de câmbio, que aumentem os valores captados no mercado por meio de empréstimos e

financiamentos. Os saldos denominados em moeda estrangeira estão sujeitos à variação cambial.

A exposição relativa à captação de recursos em moeda estrangeira, consubstanciada pelo

financiamento de equipamentos hospitalares em dólar, não gera efeitos significativos em caso de

valorização na taxa de câmbio em relação as demonstrações financeiras tomadas em conjunto.

Instituto das Pequenas Missionárias de Maria Imaculada

Demonstrações financeiras em

31 de dezembro de 2024

33

c. Risco de taxa de juros

A Entidade mantém parcela substancial das suas disponibilidades e de determinadas obrigações

indexadas à variação do CDI. A expectativa de mercado, conforme dados retirados da Cetip, com

data base de 31 de dezembro de 2024, indicava, uma taxa mediana efetiva do CDI estimada em

10,81% cenário provável para o ano de 2025. A Entidade realizou duas simulações nas taxas de

remuneração do CDI para as aplicações financeiras com aumento de 25% e 50% cujos resultados

estão apresentados no quadro a seguir:

Caixa e equivalentes

Cenário Real Cenário I - 25% Cenário II - 50%

Aplicações financeiras 32.961 32.961 32.961

Taxa anual estimada do CDI 10,81% 2,70% 5,41%

Efeito anual no caixa líquido 3.563 890 1.783

d. Risco de liquidez

Risco de liquidez é aquele em que a Entidade possa eventualmente encontrar dificuldades em

cumprir com as obrigações associadas aos seus passivos financeiros, que são liquidados com

pagamentos à vista ou com outro ativo financeiro.

A abordagem da Administração no gerenciamento do risco de liquidez é de garantir o máximo

possível que sempre se tenha liquidez suficiente para cumprir com suas obrigações quando estas

vencerem, sob condições normais, sem causar perdas inaceitáveis ou com risco de prejudicar a

reputação da Entidade. A seguir, são apresentadas as maturidades contratuais de passivos